106 Das Jagdrecht war im römischen Reiche unbeschränkt, nur der Besitz von Elefanten war ein ausschließlich kaiserliches Vorrecht (*armentum Caesaris*), Vopisc. Aurel. 5, 6 *donatus eidem (a rege Persurum) elephantus praeциpuus, quem ille imperatori obtulit, solusque omnium privatus Aurelianus elephantum dominus fuit*.

108 *reji Molosso*, 14, 162 *Pyrum immanem gladiosque Molossos*.

partem aliquam belli et euntem in proelia turrem. 110
 nulla igitur mora per Novium, mora nulla per Histrum
 Pacuvium, quin illud ebur ducatur ad aras
 et cadat ante Lares Gallitae, victima sola
 tantis digna deis et captatoribus horum.
 alter enim, si concedas, mactare vovebit 115
 de grege servorum magna aut pulcherrima quaeque
 corpora, vel pueris et frontibus ancillarum
 inponet vittas, et si qua est nubilus illi
 Iphigenia domi, dabit hanc altaribus, etsi
 non sperat tragicae furtiva piacula cervae. 120
 laudo meum civem, nec comparo testamento
 mille rates; nam si Libitinam evaserit aeger,
 delebit tabulas inclusus carcere nassae
 post meritum sane mirandum atque omnia soli
 forsan Pacuvio breviter dabit, ille superbus 125
 incedet victis rivalibus. ergo vides, quam
 grande operae pretium faciat iugulata Mycenis.

110 bellique et ε, aliamve dnelli? 111 nulla per Histrum om. P
 add. p (istram) 116 aut ε: ut P et pω quamque P

110 Elefanten trugen auf ihrem Rücken ganze Kompagnieen (*coh. ist hyperbolisch*), irgend einen Kriegshelden (Verg. X 427 *Lausus pars ingens belli*) oder auch einen Angriffs- oder Schutzturm, weshalb sie auch *turrigeri* genannt werden.

111 sq. Beachte den poetischen Chiasmus in der repetitio: *nulla mora, mora nulla*. — *Novius* und *Pacuvius Hister* sind unbekannt. — *per*, 'soweit es auf sie ankommt'. — Statt *quin* findet sich 6, 334 *quo minus* nach *mora nulla per ipsam*. — *ebur* für *elephantus* wie 12, 4 *par vellus* für *agna*.

116 *magna et pulcherrima*, nicht *maxima et pulcherrima*, denn zum Begriff der Schönheit gehört nach antiker Vorstellung wohl eine gewisse Größe, aber darum ist es nicht notwendig, daß *forma pulcherrimum* ist auch *corpore maximum* sein muß.

121 *laudo meum civem*, wie 4, 18 *consilium laudo artificis*. — *nec comparo*: eine Erbschaft ist natür-

lich ein besserer Preis als eine Flotte von 1000 Schiffen. Vgl. Hor. s. II 3, 199 *tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam ante aras spargisque mola caput, improbe, salsa, rectum animi servas* (εἰς ὄρεθ' ὄν φρο-υεῖς)?

122 *aeger* 'der Kranke'.

123 Fest. 169 (M.): *nassa est vox piscatoria, vasi genus, quo cum intravit piscis, exire non potest*. In übertragener Bedeutung schon Plant. mil. 581 *numquam hercle ex ista nassa ego hodie escam petam*, und Cic. Att. XV 20, 2 *ex hac nassa exire constitui, non ad fugam sed ad spem mortis melioris*.